
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “E. CASTELFRANCHI” 

Viale della Rinascita 4 -41034 Finale Emilia (Mo) 
Tel.053591257 – 0535760000 - Fax 0535762200 

moic83500g@istruzione.it - moic83500g@pec.istruzione.it 
www.ic-castelfranchi.edu.it 

C.F.: 91028910361 

 

 

Amministrazione Trasparente  

 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 

crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 

maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”.  

13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”.  

CUP: F74D22000710006 

CIG: ZC33965869 

 

Determina per l'affidamento diretto di ATTREZZATURE DIDATTICO EDUCATIVE, ai sensi 

dell'art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, per un importo contrattuale pari a € 4.386,64 

(IVA esclusa) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA: I.C. 

E.CASTELFRANCHI FINALE EMILIA 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull'amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall'articolo 1, comma 78, della L. 

mailto:MOIC83500G@istruzione.it
mailto:MOIC83500G@pec.istruzione.it
http://www.ic-castelfranchi.edu.it/
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=60177760




 

 

n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d'Istituto prot. N. 6 del 23/06/2020, che disciplina le modalità di attuazione 

delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 6 del 19/12/2022; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale»; 

VISTO in particolare, l'art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, ai sensi del quale «Fermo quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 

servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 75.000 euro»; 

VISTO altresì in particolare l'art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli affidamenti 

diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 

[. . . ]»; 

VISTO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che «[. . .] la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico- professionali, ove richiesti»; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, recanti «Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO l'art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d'Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 

vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, 

delle seguenti attività negoziali: 

a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 

10.000,00 euro»; 

VISTO l'art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art. 1, comma 495 

della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l'art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 

quanto previsto dal succitato art. 1, comma 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono 

tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema 

Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l'individuazione di un responsabile 

unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 



 

 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni»; 

VISTO l’Avviso prot. n. AOODGEFID/38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la 

scuola dell’infanzia” Obiettivo specifico – 13.1 – “Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia” – Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole 

dell’infanzia”; 

VISTA la candidatura n. 1084630 del 06/06/2022 trasmessa in GPU il 06/06/2022 - FESR REACT 

EU – “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”;  

VISTO il provvedimento del 11 Agosto 2022 - Approvazione graduatorie istituzioni scolastiche 

ammesse a finanziamento realizzazione Avviso 38007 del 27/05/2022 - Ambienti didattici 

innovativi per la scuola dell’infanzia; 

VISTA la nota autorizzativa del MI Prot. AOOGABMI - 72962 del 05/09/2022 “Autorizzazione 

progetto” che rappresenta la formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della 

singola Istituzione Scolastica;  

RITENUTO che il Dott. Tiziano Mantovani, Dirigente Scolastico dell'Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l'incarico di RUP per l'affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti dall'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle 

Linee Guida ANAC n. 3; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore 

dell'Esecuzione, ai sensi dell'art. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016, sussistendo i presupposti per 

la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida ANAC n. 3; 

VISTO l'art. 6 bis della L. 241/90, relativo all'obbligo di astensione dall'incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all'obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

DATO ATTO della necessità di affidare fornitura di A T T R E Z Z A T U R E  D I D A T T I C O  

E D U C A T I V E  , avente le seguenti caratteristiche: giochi didattici ed educativi a favore 

degli alunni come indicato dal progettista; 

CONSIDERATO che l'affidamento in oggetto è finalizzato a realizzazione progetto PON 

LABORATORI DIDATTICI E INNOVATIVI; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia 

DATO ATTO che il Dirigente Scolastico ha adottato apposito provvedimento con il quale ha dato atto 

che, nell'ambito degli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip 

S.p.A., non si rivengono beni o servizi disponibili e che il suddetto provvedimento è stato 

comunicato all'ANAC e all'Agenzia per l'Italia Digitale (AgID); 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a tre mesi; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per fornitura di A T T R E Z Z A T U R E  

D I D A T T I C O  E D U C A T I V E  in parola è stata stimata in € 4.386,64, IVA esclusa (€ 

5351,70 IVA inclusa); 

DATO ATTO che è stata svolta un'indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4, mediante il 

confronto dei preventivi di spesa forniti da N. 1 operatori economici, volto a selezionare 

l'operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell'Istituzione 

Scolastica, valutando in particolare: l'unicità del prodotto inserito nel progetto; 

CONSIDERATO che, nel procedere agli inviti, questo Istituto non ha reinvitato il contraente 

uscente, né operatori economici invitati e non affidatari nella precedente procedura negoziata; 
VISTE le note con le quali sono stati richiesti ai sottoelencati operatori economici appositi preventivi 



 

 

per l'affidamento in parola l’operatore BORGIONE CENTRO DIDATTICO S.R.L. - via 
Giuseppe Gabrielli 1 10077 SAN MAURIZIO CANAVESE (TO) PARTITA IVA 
02027040019; 

ACQUISITI gli importi dei singoli articole sul sito ufficiale dell’operatore BORGIONE CENTRO 

DIDATTICO S.R.L all’indirizzo https://www.borgione.it/; 

CONSIDERATO che l'operatore BORGIONE CENTRO DIDATTICO S.R.L ha presentato dei prezzi 

vantaggiosi e considerando anche l’unicità di alcuni articoli; 

RITENUTO di procedere all'affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche 

volte ad accertare il possesso, da parte dell'affidatario, dei requisiti di ordine generale e 

speciale; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall'art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 

sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione 

Consip S.p.A. avente ad oggetto libri educativi a favore del benessere degli alunni comparabili 

con quelli oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell'art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, non 

si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO l'art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l'Istituto è tenuto ad acquisire il 

codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l'affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 

novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 4.386,64, 

IVA esclusa (€ 5351,70 IVA inclusa) trovano copertura nel bilancio di previsione per l'anno 

2023; 

nell'osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell'illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

• di autorizzare, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, l'affidamento diretto dei 

seguenti articoli didattico-educativi:  

 

codice articolo Descrizione Quantità Prezzo unitario 

78428 INCASTRO SONORO FATTORIA 1 15,90 € 

146205 fustellatrice 1 32,38 € 

601106 PROIETTORE DI LUCE 1 163,12 € 

720044 BLOCCHI SONORI 2 16,31 € 

720236 costruzioni soffici 1 34,23 € 

750934 Memo tattile 1 24,06 € 

751408 MAXI TOMBOLA INDUMENTI 2 38,20 € 

751409 MAXI TOMBOLA DEGLI ANIMALI 1 32,71 € 



 

 

751410 MAXI TOMBOLA ALIMENTI 2 37,46 € 

751411 MAXI TOMBOLA DEGLI OGGETTI QUOTIDIANI 1 38,44 € 

762103 JENGA 1 22,05 € 

764404 TANGRAM MANDALA TRASPARENTI 180PZ 1 15,12 € 

764436 TANGRAM 1 18,40 € 

764437 MANDALA IN LEGNO MAGNETICO 2 16,27 € 

770613 TACTOFOTO 1 29,47 € 

770614 MEMO TONDO DEI CIBI 1 22,66 € 

770621 Maxi memo tattile 2 20,45 € 

780918 PUZZLE MAGNETICO ANIMALI GIUNGLA 1 11,35 € 

795149 MATRIX MIX 1 40,90 € 

795157 PROGRAMMA TABELLE DOPPIA ENTRATA 1 27,46 € 

795918 tavole osservative a caccia di colori 1 28,56 € 

798016 LINGUAGGIO DESCRITTIV0 1 40,74 € 

798137 FOTO OGGETTI QUOTIDIANI 1 15,90 € 

798149 MAXI FOTO ANIMALI 2 40,08 € 

803026 PRIMA DOPO DURANTE 1 17,58 € 

803035 RAGGRUPPAMENTI 1 48,77 € 

803054 METTI IN SEQUENZA 1 45,90 € 

803069 MAXI SEQUENZA LA MIA GIORNATA 2 12,25 € 

803072 LOLLYPOPS 1 32,29 € 

803217 ASSOCIAZIONI A TEMA 1 46,31 € 

803304 EMOZIONI E STATI D’ANIMO 1 18,81 € 

803329 Scegliere il finale 4 17,62 € 

803346 FACCE MAGNETICHE 4 11,27 € 

804401 SCHEMA CORPOREO CON LAVAGNA 1 54,51 € 

808503 DOMINO IN LEGNO DA PAVIMENTO 1 23,32 € 

825005 AMBIENTE E I NOSTRI SENSI 1 38,12 € 

826850 CUCIFORME 1 31,48 € 

827911 SEQUENZE DI FORME 1 44,67 € 

828319 CUCITURE GEOMETRICHE 1 15,78 € 

828336 PINZETTA MAXI PER MOTRICITA' FINE 1 6,46 € 

829740 ARCOBALENO DELL'EQUILIBRIO 1 19,26 € 

830236 DIGIPERCORSI TATTILI 1 29,43 € 

830379 FLORA ZU 1 22,95 € 



 

 

830380 GREGOR SA ITALIANTOY 1 32,62 € 

831437 BOULCOLOR 1 28,61 € 

834501 TOMBOLA SONORA DEI RUMORI FAMILIARI 1 43,03 € 

834854 BLOCCHI INGRANDITORI 3 36,31 € 

834875 BLOCCHI COLORE GRANDI 1 35,66 € 

835325 DISCHI TATTILI 1 115,98 € 

835707 VASCA TRASPARENTE 1 55,32 € 

835712 SCRIVO E CONTO CON TATTO 1 48,77 € 

835720 PIANO LUMINOSO A3 1 92,21 € 

835753 LAVAGNA TATTILE 1 48,77 € 

835910 TAVOLA PER PREGRAFISMO 1 20,41 € 

845919 lavo stendo stiro 1 186,89 € 

849179 MINI VEICOLI 3 11,84 € 

854119 BILANCIA CON I PESI 1 12,66 € 

856709 TEATRO KAMISHIBAI 1 55,33 € 

870107 JUMBO SOFT BLOKS 50 PZ 1 159,02 € 

872004 BLOCCHI COLORATI TRASPARENTI 2 28,07 € 

875031 Clip brick basic 216 1 40,90 € 

916154 SEDIE 4 97,54 € 

916155 SEDIE ERGONOMICHE SC. INFANZIA  1 97,54 € 

917319 SEDIE BIANCHE 2 36,07 € 

937239 TARTARUGA DELL’EQUILIBRIO 1 31,07 € 

941104 DONDOLO COCCODRILLO 6 25,37 € 

942430 SEMISFERE 1 224,59 € 

951788 SACCO PUFF BLU 1 101,64 € 

951796 PUFFOTTI (CM 35) 1 61,07 € 

960401 PIANTE SOPRA E SOTTO 1 40,16 € 

963105 ALFABETO TRASPARENTE 260 PZ 1 6,54 € 

963122 LETTERE 1 8,18 € 

963123 NUMERI 1 5,31 € 

963131 FORME GEOMETRICHE MAGNETICHE 1 32,66 € 

963332 LAVAGNA MAGNETICA ATTACCA-STACCA 1 20,08 € 

972323 NUMERI COLORATI TRASPARENTI 2 2,44 € 

978529 GEOMETRIA PIANA 1 31,88 € 

978537 SOLIDI GEOMETRICI TRASP. IN PLASTICA 1 27,46 € 



 

 

980100 PRIME LENTI DI INGRANDIMENTO 1 22,54 € 

980119 FORMAZIONE DEI COLORI 4 3,18 € 

980128 TORCE 1 118,03 € 

981303 MICROSCOPI PORTATILI 6 PZ. 2 81,56 € 

981523 prime esperienze ottiche 1 62,71 € 

981527 VISORE INGRANDITORE 2 10,12 € 

985001 PRIMO MICROSCOPIO 1 6,35 € 

985752 GRIGLIA PER CODING 1 36,72 € 

985756 SKICACOLOR 1 35,66 € 

985765 AL POSTO GIUSTO 2 32,71 € 

 

 

• di autorizzare la spesa complessiva € 4.386,64, IVA esclusa (€ 5351,70 IVA inclusa), da imputare sul 

capitolo A03/6 dell'esercizio finanziario 2023; 

• di nominare il Dott. Tiziano Mantovani quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 

del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell'Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e 

del D.M. 49/2018; 

• di nominare il dott. Tiziano Mantovani quale Direttore dell'Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 

del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell'Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Tiziano Mantovani) 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. lgs 82/2005 che 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2023-01-09T14:48:03+0100




